⁴³⁹ Cfr. MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., pp. 963-964 (*Pia Platonis sententia, de amicis et inimicis Dei*): «Contuli heri tecum et cum genero tuo Gerardo Ianfilatio pro viro, quid in Philebo Plato de amicis Dei sentiat, vel inimicis. Placuit ergo tibi ut ipsa verba Platonis ad te scriberem, et quae ibidem sit expositio nostra. Accipe igitur atque lege feliciter. Verba Platonis haec sunt. Vir iustus et pius et probus, nonne Deo amicus est? Iniustus autem et improbus, inimicus? Est profecto. Plurima quidem spe unus quisque ducitur. Interiores enim sermones quidam sunt in uno quoque nostrum, quos et opiniones et spes nominare solemus, sunt quinetiam phantasmata picta. Nam cuique licet fingere se cumulum auri maximum possidere oblectamentisque variis abundantem, omni suavitate perfundi. An non dicendum

Eppure, nonostante tutto, risulta difficile comprendere come nell'*Apologia contra Savonarolam* il Canonico possa aver mostrato una così forte convinzione dell'*inimicitia Dei* del frate, per di più attraverso un argomento a lui così tanto caro e, per così dire, trasversale ad ogni trattazione sulle forme di conoscenza “superiori”, vale a dire il *furor*:

Saepe enim in medio disputationis cursu repente vociferabatur, accendebatur, intonabat, efferebatur non aliter quam qui demonibus occupati furentesque a poetis describi solent⁴⁴⁰.

Viene, dunque, finalmente mostrato il volto oscuro del furore: lo stato privilegiato del vate, quello grazie al quale lo stesso Dionigi ha potuto scrivere sulle gerarchie celesti e Socrate ha profetizzato prima della morte come tramanda il *Fedone*, è diventato qui una forma di possessione diabolica⁴⁴¹. Ma anche questa è, in fondo, un'ulteriore conferma dell'ambiguità dell'essere umano sempre in bilico tra l'affannosa ricerca dei demoni “buoni” e il diventare suo malgrado preda dei demoni “cattivi”, di cui peraltro è spesso ignaro, sospeso com'è tra *miseria e deificatio*.

opiniones imaginationesque eiusmodi bonis viris, quia Deo amici sunt, veras frequenter evadere? Malis autem saepe numero falsas? Dicendum certe. Pravis utique viris oblectationes quaedam adsunt, saepe confictae, ac denique falsae, falsis igitur voluptatibus pravi saepe numero gestiunt. Homines autem boni gaudiis semper veris aluntur. Hactenus Plato». Per l'interpretazione della lettera, si veda M. VANHAELEN, *Ficino's Commentary on St Paul's First Epistle to the Romans (1497): an Anti-Savonarolan Reading of Vision and Prophecy*, cit., p. 211.

⁴⁴⁰ P. O. KRISTELLER, *Supplementum ficinianum*, cit., II, p. 77.